
C o p i a  

 

COMUNE DI ORTOVERO 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE DEL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INER ZIA 
NELL'EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO NEI TERMINI AI SE NSI 
DELL'ART. 2, COMMA 9-BIS, DELLA L. 241/90 E S.M.I.      
 

 
L’anno duemiladiciassette  addì cinque del mese di maggio  alle ore diciotto  e 

minuti quindici  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. Andrea Delfino - Sindaco  Sì 

2. Alessandro Gagliolo - Vice Sindaco  Sì 

3. Plumeri Simone - Assessore  Giust. 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Trombetta il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: ATTRIBUZIONE DEL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INER ZIA 
NELL’EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO NEI TERMINI AI SE NSI DELL’ART. 2, COMMA 9-
BIS, DELLA L. 241/90 E S.M.I. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la Pubblica Amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento 
amministrativo mediante l’adozione di un provvedimento espresso entro il termine previsto dalla 
legge o dallo specifico regolamento locale, ovvero, quando disposizioni di legge o regolamentari 
non prevedono un termine diverso, entro trenta giorni; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 5/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 35/2012, che ha 
completamente innovato l’art. 2, comma 9, della L. 241/90, introducendo, tra l’altro, i commi 9-bis, 
9-ter, 9-quater e 9 quinquies, che espressamente recitano: 
“9. La mancata o tardiva emanazione del provvedimento nei termini costituisce elemento di 
valutazione della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e amministrativo-
contabile del dirigente e del funzionario inadempiente; 
9-bis. L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali dell’amministrazione, il 
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi di omessa individuazione il 
potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto 
all’ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell’amministrazione; 
9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di cui 
al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un termine 
pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 
competenti o con la nomina di un commissario; 
9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni anno, 
comunica all’organo di governo, i procedimenti, suddivisi, per tipologia e strutture amministrative 
competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsto dalla legge o dai 
regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all’attuazione del presente comma, con le risorse 
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a 
carico della finanza pubblica; 
9-quinquies. Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è espressamente indicato il 
termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui all’articolo 2 e quello effettivamente 
impiegato”; 
 
RILEVATO che le disposizioni anzidette non si applicano nei procedimenti tributari e in materia di 
giochi pubblici, in base al disposto del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 5/2012; 
 
VISTO l’art. 97, comma 4, del T.U.E.L., in virtù del quale “il Segretario sovrintende allo svolgimento 
delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l’attività”; 
 
RITENUTO di confermare nel Segretario dell’Ente il soggetto a cui attribuire il potere sostitutivo in 
caso di inerzia del Responsabile del Procedimento e a cui il privato può rivolgersi per la 
conclusione del procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta del presente atto dal 
Responsabile del Servizio interessato, Dr.ssa Antonella Trombetta, ed omessa la richiesta di 
parere in ordine alla regolarità contabile tenuto conto che il presente atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 



1. DI INDIVIDUARE nella persona del Segretario Comunale Dr.ssa Antonella Trombetta la figura a 
cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia previsto dall’art. 2, comma 9 bis, della L. 241/90 
e s.m.i.; 
 
2. DI DARE ATTO che, nel caso in cui il Responsabile del Procedimento non rispetti i termini di 
conclusione dello stesso, il privato può rivolgersi al Segretario Comunale affinché, entro un termine 
pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 
competenti o con la nomina di un Commissario; 
 
3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune 
nell’apposita sezione e secondo le modalità ed i termini previsti dalla legge; 
 
4. DI DICHIARARE  la presente, in ragione dell’urgenza di provvedere connessa alla natura 
dell’atto, con separata votazione favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : Andrea Delfino 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Antonella Trombetta 

___________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N. 348 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 06/06/2017 al 21/06/2017, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ortovero , lì 06/06/2017 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dott.ssa Antonella Trombetta 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Ortovero, lì _________________________  

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Antonella Trombetta 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ortovero, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-mag-2017 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Antonella Trombetta 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
tecnica. 
Data,                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           
 
 

  


